En outre, sommes esté adverti que plusieurs curés de Nostre diocese, au mespris de leur charge, ne font aucune residence en leurs cures et parroches, au grand interest des brebis a eulx commises ; leur est enjoinct resider en leurs benefices, a peyne de privation d'iceulx.

IX. Est enjoint a tous ecclesiastiques de se maintenir en habit convenable et d'avoir tousjours la tonsure et couronne clericale en teste, et la barbe coupee sur la levre superieure.

X. Les tavernes et cabaretz sont interditz a tous ecclesiastiques es lieux de leur residence, sans aucune exception de quel pretexte que ce soit, mesme des appointemens et par tout ailleurs, sinon en cas d'evidente necessité, auquel ilz s'y comporteront en toute modestie et sobrieté.

XI. Leur sont defenduz les jeux illicites en tous lieux, et les licites et autres passetems es places, carrefours, ruës, chemins et autres lieux publiqs. Comme aussi la chasse qui se fait a course de chiens et avec l'arquebuse, de laquelle le port leur est totalement inhibé ; et de plus, toutes autres chasses qui se trouveront defendues aux laicz mesmes, selon la diversité des lieux.

XII. Tous curés prendront les saintes Huyles chaque annee des mains de ceux qui sont establis pour les leur distribuer, et les tiendront en des vases honnestes et non fragiles ; et ceux qui les distribueront tiendront roolle de ceux qui les auront pris.

Davantage, est commandé a tous prebstres seculiers d'aller en habit decent et honneste, de couleur noire, avec leur grande robbe et bonnet carré, pourter la couronne et barbe convenable a leur qualité.

Ausquelz par mesme moien est inhibé et defendu, en suite des precedentes Ordonnances synodales, de ne frequenter lieux et marchés publicqs, jeux et tavernes dans leur parroche, a peyne d'estre rigoureusement punis ; et notamment est defendu toute conversation impudique.

SOMMES aussy esté adverti que plusieurs curés, viquaires, prebstres et autres de Nostre diocese font estat de continuellement aller a la chasse avec harquebuse et levrier, contre le deubt de leur profession ; des a present leur est inhibé et defendu ledit port d'armes et ladite chasse, a peyne de cent livres et autre plus grande peyne sil y eschoit.

Ausquelz curés et viquaires est enjoint de venir prendre tous les ans, vers les distributeurs deputés, les saintz Huyles, avec des vases decentz et non fragiles ; dequoy lesditz distributeurs tiendront registres pour sçavoir les defalliantz.

XIII. Nul ecclésiastique ne demandera, sous aucun prétexte quel qu'il soit, tant pieux et devout puisse il paroistre, aucun argent pour l'exhibition de la tressainte Communion, ni directement ni indirectement en quelque sorte que ce soit, sous peyne d'estre chastié exemplairement.